



TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Registro de preços para futura e eventual de aquisição de material de expediente em geral para atender as necessidades do Fundo Municipal de assistência social de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALFINETE MAPA MATERIAL: AÇO, MATERIAL CABEÇA: PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA: REDONDO, COR: VARIADA, CAIXA COM 50 UND.	300	Caixas	R\$ 9,35	R\$2.805,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO ALMOFADA PARA USO EM VÁRIOS TIPOS DE CARIMBOS. COR DIVERSA. RECARREGÁVEL. DIMENSÕES: 6,7 X 11,0 CM, CAIXA COM 01 UND.	50	Unidades	R\$ 13,41	R\$670,50
3	APAGADOR QUADRO BRANCO MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, ALTURA: 10 CM, COMPRIMENTO: 17 CM, LARGURA: 5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS	130	Unidades	R\$ 14,15	R\$1.839,50
4	APONTADOR COM DEPOSITO MATERIAL: METAL E PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPOSITO, COR VARIADA, TAMANHO MÉDIO.	200	Unidades	R\$ 3,52	R\$704,00
5	BALÕES DE FESTA MATERIAL: BORRACHA, COR: VARIADA, TAMANHO: Nº 9, PACOTE COM 50 UNIDADES. MEDIDA DO BALÃO CHEIO APROXIMADAMENTE: ALTURA: 37CM X LARGURA:23CM.	700	Pacotes	R\$ 19,69	R\$13.783,00
6	BASTÃO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE FINO COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, PACOTE COM 01 KG	200	Quilogramas	R\$ 54,05	R\$10.810,00
7	BASTÃO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, PACOTE COM 01 KG	200	Quilogramas	R\$ 59,51	R\$11.902,00
8	BORRACHA PONTEIRA BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO EM CABEÇA LÁPIS, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, CAIXA COM 50 UNIDADES.	50	Caixas	R\$ 20,11	R\$1.005,50
9	CADERNO COM MATERIAS MATÉRIAS 10 OU 15, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, CAPA DURA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, FOLHAS PICOTADA PARA DESTAQUE, TAMANHO A4, ESTAMPAS DIVERSAS. AS FOLHAS INTERNAS SÃO DE PAPEL OFFSET 56 G/M², POSSUI DIVISÓRIAS QUE SEPARAM AS MATÉRIAS.	150	Unidades	R\$ 33,14	R\$4.971,00
10	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA,QUANTIDADE FOLHAS 96 , COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM OU MAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA,COLADO ENTRE AS FOLHAS INTERNASTIPO 1/4 CAPA DURA,23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES	200	Unidades	R\$ 14,02	R\$2.804,00
11	CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA/CONTRA CAPA :PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA,QUANTIDADE FOLHAS 96, COMPRIMENTO 140 MM, LARGURA 202 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BROCHURA,COLADO ENTRE AS FOLHAS TIPO 1/4 CAPA DURA,23 PAUTAS, GRAMATURA CAPA 697 G/M2, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES	400	Unidades	R\$ 7,68	R\$3.072,00
12	CADERNO DE PROTOCOLO E CORRESPONDÊNCIA CAPA DURA COM 100 FOLHAS, FOLHAS NUMERADAS, TIPO BROCHURA. COR PRETA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 154X216MM	200	Unidades	R\$ 14,17	R\$2.834,00
13	CAIXA ARQUIVO FACIL (FABRICADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO) CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, DIMENSÕES 35 X 25 X 13 CM, COR DIVERSAS,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA 2MMM , APLICAÇÃO: ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS NO FORMATO A4.	800	Unidades	R\$ 8,44	R\$6.752,00

A



14	CAIXA ORGANIZADORA CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO, EM PLÁSTICO, COR: TRANSPARENTE COM TAMPA, FORMATO RETANGULAR, SEM RODAS. A TAMPA DEVE APRESENTAR DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO LATERAL (TRAVAS) QUE PERMITA O FECHAMENTO COMPLETO E PERMANENTE DA CAIXA. CAPACIDADE APROXIMADA DE 30A 50 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS 33 CM X 58CM X 38 CM E 307X425X305 CM (VARIAÇÃO DE 10% +/-).	700	Unidades	R\$ 83,61	R\$58.527,00
15	CALCULADORA SOLAR C/12 DÍGITOS (GRANDE) CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS (SOLAR/BATERIA), VISOR LCD, POSSUINDO MEMÓRIA, CÁLCULO DE PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS E FUNÇÃO GT, CORREÇÃO TOTAL E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, A BATERIA (G10) E ENERGIA SOLAR, TAMANHO MÍNIMO 117X143X26MM, PESO 130GOU MAIS.	500	Unidades	R\$ 32,91	R\$16.455,00
16	CANETAS ESFEROGRÁFICA, CAIXA COM 50 UNIDADES. CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA, TRANSPARENTE PARA VISUALIZAÇÃO DA TINTA, ESCRITA MACIA E TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE. CORES VARIADAS, MATERIAL POLIESTIRENO, QUANTIDADE CARGAS 1 UND., MATERIAL) PONTA LATÃO DE 0,8MM COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA ULTRA FINA, CORES VARIADAS	500	Caixas	R\$ 68,38	R\$34.190,00
17	CANETINHA HIDROCOLOR (PACOTE COM 12 UND. CORES SORTIDAS). CANETINHA HIDROCOR PONTA FINA, 12 CORES COM RESISTÊNCIA, QUALIDADE SIMILAR A FABER CASTELL.	500	Pacotes	R\$ 14,35	R\$7.175,00
18	CARTOLINA (PACOTE C/ 100 UND.) CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180G/M2, COMPRIMENTO 660MM, LARGURA 500MM, CORES VARIADAS.	400	Pacotes	R\$ 108,74	R\$43.496,00
19	CANALETA TAMANHO A4 CORES AZUL E PRETA PARA 50 FOLHAS	300	Unidades	R\$ 25,64	R\$7.692,00
20	CLIPES CLIPS NIQUELADOS Nº2, CAIXA COM 50 UNIDADES	200	Caixas	R\$ 5,58	R\$1.116,00
21	CLIPES CLIPS NIQUELADOS Nº3, CAIXA COM 25 UNIDADES	250	Caixas	R\$ 4,82	R\$1.205,00
22	CLIPES. CLIPS NIQUELADOS Nº4, CAIXA COM 100 UNIDADES.	500	Caixas	R\$ 6,61	R\$3.305,00
23	CLIPES. CLIPS NIQUELADOS Nº6, CAIXA COM 50 UNIDADES.	400	Caixas	R\$ 6,30	R\$2.520,00
24	CLIPES. CLIPS NIQUELADOS Nº8, CAIXA COM 50 UNIDADES	400	Caixas	R\$ 2,20	R\$880,00
25	COLA BRANCA 500 GRAMAS COLA, LÍQUIDA, PARA USO ESCOLAR, A BASE DE ÁGUA, LAVAVEL, NÃO TÓXICA, BICO ECONÔMICO, SECAGEM NORMAL, ACONDICIONADA EM FRASCO COM NO MÍNIMO 500 GRAMAS DO PRODUTO, NA COR BRANCA, QUALIDADE SIMILAR ACRILEX, COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	100	Unidades	R\$ 18,56	R\$1.856,00
26	COLA BRANCA 90 GRAMAS COLA, LÍQUIDA, PARA USO ESCOLAR, A BASE DE ÁGUA, LAVAVEL, ATOXICA, BICO ECONÔMICO, SECAGEM NORMAL, ACONDICIONADA EM FRASCO, PESANDO NO MÍNIMO 90 GRAMAS, NA COR BRANCA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	200	Unidades	R\$ 4,19	R\$838,00
27	Cola Bastão de 40g	200	Unidades	R\$ 6,84	R\$1.368,00
28	COLA ISOPOR COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR, TIPO: LÍQUIDA DE 90G.	400	Unidades	R\$ 7,52	R\$3.008,00
29	COLA MULTIUSO TIPO (INSTANTÂNEA) TIPO TEK BOND LINHA ARTESANATO, ADESIVO INSTANTÂNEO MULTIUSO, DE BAIXA, MÉDIA E ALTA RESISTÊNCIA, FRASCO COM 20G.	500	Unidades	R\$ 15,19	R\$7.595,00
30	COLA SILICONE APLICAÇÃO: VIDRO, ALUMÍNIO, COR: INCOLOR, TIPO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ACÉTICO E SILICONE, 100 ML.	400	Unidades	R\$ 10,69	R\$4.276,00
31	COLCHETE LATONADO N.08 COLCHETE LATONADO N.08 BACCHI 6CM, IDEAL PARA PRENDER PAPÉIS E PASTAS CATÁLOGO. MATERIAL DE FÁCIL MANUSEIO E GRANDE DURABILIDADE. PRODUZIDO COM CHAPA DE AÇO REVESTIDA. PRODUTO IDEAL PARA MANTER A ORGANIZAÇÃO DE ESCRITÓRIOS E AMBIENTES ESCOLARES. DISPONÍVEL EM CAIXA CARTÃO COM 72 UNIDADES.	80	Caixas	R\$ 12,30	R\$984,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Avenida Ipanema, S/N, Bairro Novo Horizonte II – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



32	COLCHETE LATONADO N.12 COLCHETE LATONADO N.12 BACCHI 6CM, IDEAL PARA PRENDER PAPÉIS E PASTAS CATÁLOGO. MATERIAL DE FÁCIL MANUSEIO E GRANDE DURABILIDADE. PRODUZIDO COM CHAPA DE AÇO REVESTIDA. PRODUTO IDEAL PARA MANTER A ORGANIZAÇÃO DE ESCRITÓRIOS E AMBIENTES ESCOLARES. DISPONÍVEL EM CAIXA CARTÃO COM 72 UNIDADES.	50	Caixas	R\$ 16,11	R\$805,50
33	COLCHETE LATONADO N.14 COLCHETE LATONADO N.14, 6CM, IDEAL PARA PRENDER PAPÉIS E PASTAS CATÁLOGO. MATERIAL DE FÁCIL MANUSEIO E GRANDE DURABILIDADE. PRODUZIDO COM CHAPA DE AÇO REVESTIDA. PRODUTO IDEAL PARA MANTER A ORGANIZAÇÃO DE ESCRITÓRIOS E AMBIENTES ESCOLARES. DISPONÍVEL EM CAIXA CARTÃO COM 72 UNIDADES.	50	Caixas	R\$ 18,73	R\$936,50
34	CORRETIVO FITA CORRETIVO FITA MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 6 M, LARGURA: 5 MM, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BICO APLICADOR COM TAMPA PROTETORA.	500	Unidades	R\$ 18,13	R\$9.065,00
35	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, 18ML	100	Unidades	R\$ 6,43	R\$643,00
36	ENVELOPE ADEQUADO PARA ACONDICIONAR E ENVIAR CORRESPONDÊNCIAS E DOCUMENTOS DIVERSOS, DIMENSÕES 200X280MM, (CAIXA COM 250 UND.) COR: OURO OU BRANCO, GRAMATURA: 80G.	130	Caixas	R\$ 65,76	R\$8.548,80
37	ENVELOPE OFÍCIO A4 ADEQUADO PARA ACONDICIONAR E ENVIAR CORRESPONDÊNCIAS E DOCUMENTOS DIVERSOS, DIMENSÕES 229X324MM, (CAIXA COM 250 UND.) COR: OURO OU BRANCO, GRAMATURA: 80G.	600	Caixas	R\$ 106,65	R\$63.990,00
38	ESTILETE LARGO ESTILETE LARGO COM GUIA DE LAMINA EM AÇO CARBONO OU INOX, COM LAMINA DE 18MM PARA TRABALHO PESADO, COM EMPUNHADURA ANTIDSLIZANTE, MATERIAL EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA	300	Unidades	R\$ 10,27	R\$3.081,00
39	ETIQUETA ADESIVA TAMANHO 288,5MM X 200,0MM, A4, FOLHA INTEIRA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO, COR: BRANCA, RESMA COM 25 FOLHAS.	150	Resmas	R\$ 23,61	R\$3.541,50
40	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO RATINHO TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, EM AÇO E PLÁSTICO, TIPO RATINHO, COR DIVERSAS.	400	Unidades	R\$ 6,87	R\$2.748,00
41	EXTRATOR DE GRAMPO inox 15 cm	300	Unidades	R\$ 2,31	R\$693,00
42	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO TAMANHOS: 7mm	100	Pacotes	R\$ 19,07	R\$1.907,00
43	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO TAMANHOS 14 mm	100	Pacotes	R\$ 32,30	R\$3.230,00
44	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO TAMANHOS 20 mm	100	Pacotes	R\$ 54,93	R\$5.493,00
45	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO TAMANHOS 25mm	100	Pacotes	R\$ 53,18	R\$5.318,00
46	FOLHA DE EVA (400MM X 600MM X 2MM) (EMBALAGEM C/10 UND.) FOLHA PAPEL EMBORRACHADO EVA, COMPRIMENTO 50CM, LARGURA 44CM, ESPESSURA 2MM, PADRÃO GLITADO, APLICAÇÃO EM CONFECÇÃO DE PAINÉIS, COR DIVERSAS.	700	Pacotes	R\$ 87,29	R\$61.103,00
47	FOLHA DE EVA (400MM X 600MM X 2MM) (EMBALAGEM C/10 UND.) FOLHA PAPEL EMBORRACHADO EVA, COMPRIMENTO 50CM, LARGURA 44CM, ESPESSURA 2MM, PADRÃO LISO, APLICAÇÃO EM CONFECÇÃO DE PAINÉIS, COR DIVERSAS.	800	Pacotes	R\$ 34,96	R\$27.968,00
48	FITA ADESIVA DUREX LARGA (PACOTE C/ 5 UND.) FITA ADESIVA DE PAPELARIA, PAPEL CREPE TRATADO E ADESIVADO, ESPESSURA DE 25MM, LARGURA 45MM, COMPRIMENTO DE 100M NA COR TRANSPARENTE, PARA USO GERAL	200	Pacotes	R\$ 47,84	R\$9.568,00
49	FITA ADESIVA DUPLA FACE FITA ADESIVA, MATERIAL ACRÍLICO, TIPO DUPLA FACE, DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA 18MM, COMPRIMENTO 30M, ESPESSURA DA FITA: 01 MM, COR INCOLOR, APLICAÇÃO AMBIENTES INTERNO.	200	Unidades	R\$ 16,32	R\$3.264,00
50	FITA ADESIVA CREPE FINA (PACOTE COM 10) FITA ADESIVA, ROLO COM 12MM X 10M (CORES VARIADAS)	100	Pacotes	R\$ 19,60	R\$1.960,00
51	Fita crepe , adesiva, tamanho: 19 mm x 50 m. Branca pacote com 6 unidades.	100	Pacotes	R\$ 49,88	R\$4.988,00
52	FOLHA ISOPOR FOLHA ISOPOR COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 50 CM, ESPESSURA: 05 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO 2F, NA COR BRANCA.	150	Unidades	R\$ 6,49	R\$973,50
53	FOLHA ISOPOR FOLHA ISOPOR COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 50 CM, ESPESSURA: 10 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO 2F, NA COR BRANCA.	150	Unidades	R\$ 9,21	R\$1.381,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Avenida Ipanema, S/N, Bairro Novo Horizonte II – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



54	FOLHA ISOPOR FOLHA ISOPOR COMPRIMENTO: 1 M, LARGURA: 50 CM, ESPESSURA: 20 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO 2F, NA COR BRANCA.	150	Unidades	R\$ 11,95	R\$1.792,50
55	GRAMPO TRILHO (ROMEU E JULIETA) Grampo trilho encadernador, em aço, cor niquelado, 8 x 1, aplicação em fixação de folhas e pastas, caixa com 50 unidades.	200	Caixas	R\$ 23,81	R\$4.762,00
56	GRAMPEADOR 20 FOLHAS MÉDIO GRAMPEADOR TIPO ALICATE, MATERIAL METAL CROMADO COM PEGADA EMBORRACHADA NAS DUAS EXTREMIDADES, ERGONÔMICO, ABERTURA DO PENTE ATRAVÉS DE BOTÃO TRASEIRO, CAPACIDADE DO TRILHO 100 GRAMPOS DE 26/6, FIXAÇÃO DE ATÉ 20 FOLHAS, 15,5 CM	350	Unidades	R\$ 32,41	R\$11.343,50
57	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO GRAMPEADOR DE PRESSÃO DE ALVOS (TIPO TAPECEIRO), GRAMPO DE 106/4 A 106/14 MM, CORPO EM AÇO, CABO COM PROTEÇÃO DE MÃO, CONTROLE DE PRESSÃO, COM EXTRATOR DE GRAMPOS, GRAMPOS DE 4 A 14 MM.	70	Unidades	R\$ 66,23	R\$4.636,10
58	GRAMPEADOR DE PAPEL, ATE 240 FOLHAS - Grampeador para papel, de mesa, tamanho grande. Utiliza grampos 23/8 a 23/23. Capacidade para grampear até 240 folhas de papel 75g/m2. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epoxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência e retração automática. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraça deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. Base com revestimento antiderrapante.	70	Unidades	R\$ 40,93	R\$2.865,10
59	Grampo 23/8 a 23/6 Galvanizado para 30 folhas, Caixa com 1000 grampos.	50	Caixas	R\$ 13,85	R\$692,50
60	GRAMPO 26/6 CAIXA C/ 5.000 UNIDADES GRAMPO PARA GRAMPEADOR, NIQUELADO, MEDINDO 26/6	180	Caixas	R\$ 9,96	R\$1.792,80
61	GRAMPO TAPECEIRO MATERIAL, NIQUELADO, Nº106/6, CX COM 5000 UNIDADE.	50	Caixas	R\$ 26,06	R\$1.303,00
62	LÁPIS DE COR COM PONTAS ORIGINAIS, MEDINDO 17,5CM, COMPRIMENTO, CAIXA C/ 12 LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, CORES DIVERSAS, FORMATO CILÍNDRICO, TAMANHO 17,5CM. ACONDICIONADOS EM CAIXA FABRICADA EM MATERIAL RECICLADO COM 12 LÁPIS DE CORES DIVERSAS, QUALIDADE SIMILAR FABER CASTELL.	300	Caixas	R\$ 10,05	R\$3.015,00
63	LÁPIS PLÁSTICO PRETO HB CAIXA C/ 144 UND. LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	70	Caixas	R\$ 62,24	R\$4.356,80
64	LIGA DE BORRACHA LIGA ELÁSTICA, MATERIAL LÁTEX, TAMANHO 18, COR DIVERSAS, APLICAÇÃO ORGANIZAÇÃO MATERIAL EXPEDIENTE. PRODUTO COM QUALIDADE E DURABILIDADE E ELASTICIDADE EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE A MARCA MAMUTH. PACOTE COM 100 UND., EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO	250	Pacotes	R\$ 3,09	R\$772,50
65	LIVRO ATA SEM MARGEM LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, COLADO, QUANTIDADE 100 FOLHAS, GRAMATURA 56 G/ M2, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 205 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA; FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS.	100	Unidades	R\$ 18,70	R\$1.870,00
66	PINCEL MARCA TEXTO CORES VARIADAS (CX. C/ 12 UND.) CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, PONTA CHANFRADA PARA MARCAR COM LINHA GROSSA OU SUBLINHAR COM LINHA FINA, CORES VARIADAS, TIPO PONTA FLUORESCENTE, TINTA À BASE DE ÁGUA SEM CHEIRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	400	Caixas	R\$ 17,84	R\$7.136,00
67	PAPEL CARTÃO ACABAMENTO LISO , DIMENSÕES 48 X 66CM, GRAMATURA 180G/M², COR DIVERSAS (PC. 20 UND)	200	Pacotes	R\$ 29,44	R\$5.888,00
68	PAPEL CONTACTE ROLO DE 45 CM / 25 METROS PAPEL ADESIVO CONTACT TRANSPARENTE ROLO C/ 25 METROS	30	Rolos	R\$ 51,75	R\$1.552,50
69	PAPEL MADEIRA PAPEL MADEIRA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, FOLHA 100 CM X 140CM, NA COR NATURAL.	130	Folhas	R\$ 1,32	R\$171,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Avenida Ipanema, S/N, Bairro Novo Horizonte II – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



70	PAPEL OFÍCIO A4 (C.P.) PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297)MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM SELO E CODIGO DE LICENCA IMPRESSOS NA EMBALAGEM, CAIXA C/10 RESMAS COM 500 FOLHAS.	675	Caixas	R\$ 308,33	R\$208.122,75
70	PAPEL OFÍCIO A4 (C.R.) PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297)MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM SELO E CODIGO DE LICENCA IMPRESSOS NA EMBALAGEM, CAIXA C/10 RESMAS COM 500 FOLHAS.	225	Caixas	R\$ 308,33	R\$69.374,25
71	PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS (PACOTE C/50 FOLHAS) PAPEL VERGÊ, A4(210X297MM), COR DIVERSAS, COM GRAMATURA DE 180GR/CM², MEDINDO 210 X 297MM.	300	Pacotes	R\$ 24,19	R\$7.257,00
72	PASTA OFÍCIO AZ PASTA AZ, LOMBADA LARGA, MEDINDO 280X350X85MM COM VISOR. COM REGISTRADORES AZ, TAMANHO OFÍCIO, LOMBO LARGO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO (POKF) COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTES (MAIOR DURABILIDADE), PLASTIFICADA NA FACE INTERNA E EXTERNA DA MESMA, COR PRETA, COM FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA COM ALTA PRECISÃO. CANTONEIRAS LONGAS DE PROTEÇÃO BEM FIXADAS, COM ETIQUETA EM DUPLA FACE NA LOMBADA, OLHAL NIQUELADO.	600	Unidades	R\$ 23,03	R\$13.818,00
73	PASTA SANFONADA PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SANFONADA, LARGURA 210 MM, ALTURA 297 MM, COR INCOLOR, TAMANHO A4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 12 DIVISÕES, FECHAMENTO COM ELÁSTICO	200	Unidades	R\$ 25,97	R\$5.194,00
74	PASTA SUSPensa PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, TIPO SUSPensa, LARGURA 360 MM, ALTURA 235 MM, COR CASTANHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ACETATO, ETIQUETA BRANCA, GRAMPO TRILHO PLÁST I, GRAMATURA 210 G/M2, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO, CAIXA COM 50 UN	250	Caixas	R\$ 84,75	R\$21.187,50
75	PERFURADOR PARA 35 FOLHAS PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS ATÉ 35 FOLHAS PAPEL 75 G/M2, METÁLICO, 148 MM X 114 MM X 67 MM, APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO 7 MM, DISTÂNCIA DOS FUROS 80 MM, COM MARGEADOR EM AÇO INOXIDÁVEL, FORNECIMENTO EM UNIDADE. O PRODUTO DEVERÁ SER DE ORIGEM NACIONAL E CERTIFICADO PELO INMETRO.	100	Unidades	R\$ 61,64	R\$6.164,00
76	PILHA ALCALINA AA PILHA ALCALINA GRANDE, TIPO AA, 1,5V, ORIGINAL; ENTREGUE EM CARTELA FECHADA/LACRADA COM NO MÍNIMO 02 (DUAS) UNIDADES (PILHAS) SEM QUAISQUER MARCAS APARENTES DE VIOLAÇÃO E/OU DE DETERIORAÇÃO DO PRODUTO E/OU EMBALAGEM; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES	300	Pares	R\$ 9,52	R\$2.856,00
77	PILHA ALCALINA AAA PILHA ALCALINA PEQUENA, TIPO AAA, 1,5V, ORIGINAL; ENTREGUE EM CARTELA FECHADA/LACRADA COM NO MÍNIMO 02 (DUAS) UNIDADES (PILHAS) SEM QUAISQUER MARCAS APARENTES DE VIOLAÇÃO E/OU DE DETERIORAÇÃO DO PRODUTO E/OU EMBALAGEM; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES	300	Pares	R\$ 9,01	R\$2.703,00
78	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COM PONTA DE FELTRO CHANFRADA INDEFORMÁVEL, RECARREGÁVEL COM TINTA ESPECIAL, CORES VARIADAS, COM ESCRITA 6.0MM, CAIXA COM 12 UNIDADES	200	Caixas	R\$ 78,21	R\$15.642,00
79	PINCEL PERMANENTE (CX. C/ 12 UND.) PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO, CORES VARIADAS, PONTA CHANFRADA	200	Caixas	R\$ 40,48	R\$8.096,00
80	PISTOLA PARA COLA QUENTE (FINA) PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE COLA, COMPATÍVEL COM BASTÃO 7,5 MM , CABO DE 1M, MATERIAL PLÁSTICO INJETADO E BICO METÁLICO.	150	Unidades	R\$ 35,74	R\$5.361,00
81	PISTOLA PARA COLA QUENTE (GROSSA) PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE COLA, CABO DE 1M, MATERIAL PLÁSTICO INJETADO E BICO METÁLICO.COMPATÍVEL COM BASTÕES DE 11MM.	150	Unidades	R\$ 40,40	R\$6.060,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Avenida Ipanema, S/N, Bairro Novo Horizonte II – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



82	POST IT (PEQUENO) BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, LARGURA 40MM, COMPRIMENTO 50MM, PODENDO VARIAR 10% (+/-) CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTOADESIVOS, REMOVÍVEL, POST-IT, QUANTIDADE DE 100 FOLHAS POR BLOCO, EMBALAGEM COMPOSTA COM 4 BLOCOS DE CORES DIFERENTES.	300	Pacotes	R\$ 9,50	R\$2.850,00
83	POST IT (GRANDE) BLOCO DE RECADO, PAPEL, COR DIVERSAS, 76X102MM PODENDO VARIAR 10% (+/-), REMOVÍVEL E AUTO ADESIVO, POST-IT, QUANTIDADE 100 FOLHAS POR BLOCO.	400	Blocos	R\$ 8,64	R\$3.456,00
84	MARCADOR DE PAGINA DE PAPEL Post-it 38 mm x 15 mm - 4 Blocos com 10 cores 15 folhas de cada cor	300	Pacotes	R\$ 6,38	R\$1.914,00
85	QUADRO DE AVISO (CORTIÇA) MATERIAL LAMINADO MELAMÍNICO, ALTURA 90 CM, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ANODIZADO FOSCO, COR CORTIÇA, FINALIDADE AVISO E INFORMAÇÃO, COMPRIMENTO 120 CM, MATERIAL MOLDURA ALUMÍNIO, DIMENSÕES PODENDO VARIAR EM 5% (+/-).	80	Unidades	R\$ 148,15	R\$11.852,00
86	REGUA 30 CM RÉGUA DE 30 CM. REGUA, MATERIAL ALUMINIO, TAMANHO 30 CM, COM ESCALA NUMERADA, MILIMETRADA E CENTIMETRADO, DIMENSÕES 35X10X6CM.	300	Unidades	R\$ 7,83	R\$2.349,00
87	TESOURA MULTUSO TESOURA MULTIUSO, AÇO INOXIDAVEL, MEDINDO ATÉ 21,5CM, CABO PLASTICO, COR DIVERSAS, PARA DESTRO, 3 DEDOS, COM REBITE, LAMINA EM AÇO INOXIDAVEL, PONTA ARREDONDADA.	300	Unidades	R\$ 13,29	R\$3.987,00
88	TINTA PARA CARIMBO TINTA PARA CARIMBO, CAIXA COM 12 UND., COR AZUL OU PRETA, COMPONENTOS ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	10	Caixas	R\$ 57,80	R\$578,00
89	TNT ROLO TNT ROLO TECIDO 100% POLIPROPILENO, BOBINA DE 50MT NAS CORES VARIADAS. TECIDO UTILIZADO PARA DECORAÇÃO EM GERAL, FORRO, MASCARA, ETC.	200	Rolos	R\$ 61,35	R\$12.270,00
90	UMIDECEDOR DE DEDO UMIDECEDOR DE DEDOS (MOLHA DEDO). MATERIAL: PASTA ATÓXICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO CONTÉM GLICERINA E NÃO MANCHA, FORMATO: REDONDO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 GRAMAS, CAIXA COM 12 UND.	30	Caixas	R\$ 28,99	R\$869,70
91	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 19MM PRENDEDOR DE PAPEL, CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, O PRENDEDOR DE PAPEL, POSSUI PINTURA EPÓXI, O QUE GARANTE MAIOR VIDA ÚTIL DO PRODUTO. COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 120 FOLHAS DE PAPEL, O PRENDEDOR BINDER CLIP, ESTÁ DISPONÍVEL EM EMBALAGEM COM 12 UNIDADES E SEU USO É APLICADO EM ESCRITÓRIOS, COLÉGIOS, FACULDADES, PAPELARIAS, GRÁFICAS, FÓRUNS, BIBLIOTECAS, E DIFERENTES SEGMENTOS PROFISSIONAIS QUE ATUEM COM GRANDES QUANTIDADES DE PAPELADA.	40	Caixas	R\$ 11,46	R\$458,40
92	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 32MM PRENDEDOR DE PAPEL, CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, O PRENDEDOR DE PAPEL, POSSUI PINTURA EPÓXI, O QUE GARANTE MAIOR VIDA ÚTIL DO PRODUTO. COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 120 FOLHAS DE PAPEL, O PRENDEDOR BINDER CLIP, ESTÁ DISPONÍVEL EM EMBALAGEM COM 24 UNIDADES E SEU USO É APLICADO EM ESCRITÓRIOS, COLÉGIOS, FACULDADES, PAPELARIAS, GRÁFICAS, FÓRUNS, BIBLIOTECAS, E DIFERENTES SEGMENTOS PROFISSIONAIS QUE ATUEM COM GRANDES QUANTIDADES DE PAPELADA.	40	Caixas	R\$ 11,54	R\$461,60
93	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 41MM PRENDEDOR DE PAPEL, CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, O PRENDEDOR DE PAPEL, POSSUI PINTURA EPÓXI, O QUE GARANTE MAIOR VIDA ÚTIL DO PRODUTO. COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 120 FOLHAS DE PAPEL, O PRENDEDOR BINDER CLIP, ESTÁ DISPONÍVEL EM EMBALAGEM COM 12 UNIDADES E SEU USO É APLICADO EM ESCRITÓRIOS, COLÉGIOS, FACULDADES, PAPELARIAS, GRÁFICAS, FÓRUNS, BIBLIOTECAS, E DIFERENTES SEGMENTOS PROFISSIONAIS QUE ATUEM COM GRANDES QUANTIDADES DE PAPELADA.	40	Caixas	R\$ 14,61	R\$584,40
94	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER CLIP 51MM PRENDEDOR DE PAPEL, CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, O PRENDEDOR DE PAPEL, POSSUI PINTURA EPÓXI, O QUE GARANTE MAIOR VIDA ÚTIL DO PRODUTO. COM CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 120 FOLHAS DE PAPEL, O PRENDEDOR BINDER CLIP, ESTÁ DISPONÍVEL EM EMBALAGEM COM 12 UNIDADES E SEU USO É APLICADO EM ESCRITÓRIOS, COLÉGIOS, FACULDADES, PAPELARIAS, GRÁFICAS, FÓRUNS, BIBLIOTECAS, E DIFERENTES SEGMENTOS PROFISSIONAIS QUE ATUEM COM GRANDES QUANTIDADES DE PAPELADA.	40	Caixas	R\$ 20,48	R\$819,20
95	GIZ DE CERA MATERIAL: CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR: VARIADAS, ESPESSURA: GROSSA, TAMANHO: GRANDE CAIXA COM 12 UNIDADE. QUALIDADE SIMILAR ACRILEX OU TILIBRA.	200	Caixas	R\$ 6,39	R\$1.278,00
96	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO CAIXA DE 5.000 UND. DE 8MM GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE TAPECEIRO, EM AÇO, ALTURA DOS GRAMPOS: 23MM, 13MM.	70	Caixas	R\$ 25,22	R\$1.765,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Avenida Ipanema, S/N, Bairro Novo Horizonte II – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



97	MASSA DE MODELAR COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES: 12 UN, COR: SORTIDA, PESO LIQUIDO 120G, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS: SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE: 4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA. QUALIDADE SIMILAR A LEO&LEO.	300	Caixas	R\$ 8,26	R\$2.478,00
98	MOCHILA ESCOLAR (Unisex) possui alças acolchoadas e reguláveis, Tamanho aproximado (A x L x P): 47cm x 35cm x 15cm.	50	Unidades	R\$ 85,46	R\$4.273,00
99	ORGANIZADOR DE MESA (TRIPLO) MATERIAL: APLICAÇÃO: ORGANIZADORA DE DOCUMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3 DIVISÓRIAS, BASE EM POLIESTIRENO, ARTICULÁVEL, PESO BRUTO 1,130 KG, MEDIDA PRODUTO ACABADO 355 X 253 X 120 MM, TIPO MESA, COR DIVERSAS.	250	Unidades	R\$ 78,33	R\$19.582,50
100	PAPEL 40 KG PAPEL 40 KG, CORES DIVERSAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X96 CM.	260	Folhas	R\$ 2,07	R\$538,20
101	PAPEL CAMURÇA PAPEL CAMURÇA, PACOTE COM 25 FOLHAS, MEDINDO: 60X40 CM, CORES VARIADAS.	70	Pacotes	R\$ 27,70	R\$1.939,00
102	PAPEL COLOR SET PAPEL COLOR SET GRAMATURA: 110G/M2, COMPRIMENTO: 48 CM, COR: VARIADA, LARGURA: 66 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COLORIDO NAS DUAS FACES, PACOTE COM 20 FOLHAS SORTIDAS.	70	Pacotes	R\$ 26,79	R\$1.875,30
103	PAPEL FOTOGRAFICO PAPEL FOTOGRAFICO TIPO: LAMINADO, A4, COR: BRANCA, LARGURA: 210 MM, COMPRIMENTO: 297 MM, USO: FOTOGRAFIA, GRAMATURA: 190 G/M, PACOTE COM 50 FOLHAS.	70	Pacotes	R\$ 26,61	R\$1.862,70
104	PASTA L OFÍCIO MATERIAL: POLIPROPILENO OFÍCIO, COR : DIVERSAS, 0,15MM, A4, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	200	Pacotes	R\$ 16,93	R\$3.386,00
105	PASTA CATALAGO PARA FOLHETOS COM 100 PLASTICOS, lombo largo, tamanho ofício, com 100 plásticos	100	Unidades	R\$ 39,37	R\$3.937,00
106	PASTA ABA ELÁSTICA (FINA) PASTA ELÁSTICA, POLIPROPILENO OFÍCIO, 0,35MM, OFÍCIO A4, COR DIVERSAS, TIPO FINA, PACOTE COM 10 UNIDADE.	300	Pacotes	R\$ 25,07	R\$7.521,00
107	PASTA COM ABA ELÁSTICO (GROSSA) MATERIAL: POLIPROPILENO OFÍCIO, 55MM, COR DIVERSAS. DIMENSÕES: C X L X A: 335 X 245 X 55 MM, PACOTE COM 10 UNIDADE.	130	Pacotes	R\$ 23,43	R\$3.045,90
108	PINCEL PARA PINTURA Nº6 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº06, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 4,13	R\$330,40
109	PINCEL PARA PINTURA Nº08 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº08, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 4,13	R\$330,40
110	PINCEL PARA PINTURA Nº10 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº10, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 7,84	R\$627,20
111	PINCEL PARA PINTURA Nº12 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº12, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 8,07	R\$645,60
112	PINCEL PARA PINTURA Nº14 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº14, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 9,16	R\$732,80
113	PINCEL PARA PINTURA Nº16 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº16, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 9,82	R\$785,60
114	PINCEL PARA PINTURA Nº18 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº18, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 11,45	R\$916,00
115	PINCEL PARA PINTURA Nº20 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº20, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 13,59	R\$1.087,20
116	PINCEL PARA PINTURA Nº22 MATERIAL: PONTA COM PELO SINTÉTICO, CONTENDO VIOLA METÁLICA; COM CABO LONGO EM MADEIRA; NO FORMATO CHATO, REFERÊNCIA 815 Nº22, PARA ARTESANATO E PINTURA.	80	Unidades	R\$ 11,89	R\$951,20
117	PRANCHETA PARA PAPEL A4 MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 345 MM, COR: CRISTAL, LARGURA: 220 MM, REFERÊNCIA A4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO.	200	Unidades	R\$ 20,12	R\$4.024,00
118	QUADRO BRANCO (LOSA) 7M MATERIAL: LAMINADO MELAMÍNICO, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO ANODIZADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ALUMÍNIO ANODIZADO, FINALIDADE: ORIENTAÇÕES E REUNIÕES (ESCRITA), ALTURA: 90 CM, LARGURA: 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE P/	90	Unidades	R\$ 163,79	R\$14.741,10



	APAGADOR E CALHA EM ALUMÍNIO ANODIZADO.				
119	TINTA GUACHE TINTA GUACHE COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAIXA COM 6 FRASCOS DE 15 ML CADA, COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCOLA/ ÁGUA/ PIGMENTO/ CARGAS E CONSERVANTE.	300	Caixas	R\$ 6,79	R\$2.037,00
120	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA TESOURA ESCOLAR SEM PONTA – 13 CM CAIXA COM 20 UNIDADES , DIMENSÕES DO ITEM CM 6X14X14 CM XL XA, COR: SORTIDAS, PESO DO PRODUTO: 0.02 QUILOGRAMAS, MATERIAL: PLÁSTICO.	50	Caixas	R\$ 49,90	R\$2.495,00
121	PORTA TRECOS ORGANIZADOR DE MESA PORTA CANETA LÁPIS TRECOS PLÁSTICO MULTIUSO ESCRITÓRIO HOME OFFICE PLÁSTICO	300	Unidades	R\$ 15,67	R\$4.701,00
122	Kit com 100 Espirais Para Encadernação, Mares, 17 mm, Preto, Para 100 Folhas.	500	Pacotes	R\$ 32,03	R\$16.015,00
123	Kit Capas para Encadernação A4 contendo 100 Capas Transparente Line (Riscada) + 100 Capas Preto Lisa Couro.	500	Pacotes	R\$ 59,50	R\$29.750,00
VALOR TOTAL GERAL					R\$1.083.531,00

1.1. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

3.1. O prazo para entrega será no máximo 2 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

3.2. Os itens deverão ser embalados individualmente e posteriormente em caixa colmeia com agrupamento dividido por modelo, devidamente etiquetado com todas as informações necessárias para manuseio na parte externa.

3.3. Os itens deverão ser entregues em caixa de papelão resistente, devidamente identificada com o nome do produto, quantidades de produtos constantes na caixa, condições de empilhamento e demais informações necessárias quanto ao recebimento, conferência e estocagem. É veementemente proibido a mistura de itens nas caixas, bem como a mistura de itens dissimilares.

3.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, às custas do fornecedor, sob pena de aplicação das penalidades previstas no ato convocatório.



3.5. Os itens deverão ser entregues em perfeito estado de uso, devendo para tal comprovação a contratada realizar a instalação dos mesmos nos locais indicados pela secretaria.

4. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

4.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

4.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

4.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

4.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

4.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

4.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo Robson Silva Lobato Aguiar portaria. Nº102/2023 – GP, fiscal do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

4.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

4.7.1. O fiscal técnico do contrato anotarà no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º).

4.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

4.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

4.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.



4.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

4.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes.

4.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

4.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

4.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

4.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

4.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

4.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

4.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

4.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.



5. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

5.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

5.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3 (três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

5.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

5.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

5.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

5.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

5.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

5.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:



- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

5.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

5.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.12. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

5.13. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

5.14. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

5.15. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato.

Prazo de pagamento

5.16. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

Forma de pagamento

5.17. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.

5.18. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



5.19. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

5.19.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

5.20. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

6.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo [MENOR PREÇO].

7. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.083.531,00 (um milhões oitenta e três mil e quinhentos e trinta e um reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal, a ser indicado no momento da efetiva contratação do objeto.

AGNA MARIA DA SILVA FERREIRA
Portaria. Nº: 038/2023 – GP
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social